Дело № 1-53/2021

УИД 62RS0003-01-2020-003843-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 09 марта 2021 года 

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Свириной С.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Котовой Ю.И., 

подсудимого ФИО4, 

защитника подсудимого адвоката коллегии адвокатов № 22 Адвокатской палаты Рязанской области ФИО5, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Зиминой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 13 марта 2009 года приговором Октябрьского районного суда г. Рязани по ч.4 ст.111 УК РФ к 10 годам лишения свободы, постановлением Скопинского районного суда Рязанской области от 30 августа 2011 года приговор суда приведен в соответствие с действующим законодательством, наказание снижено до 9 лет 10 месяцев лишения свободы, освобожденному по отбытию срока наказания 04 мая 2018 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО4 совершил убийство, то есть в умышленное причинение смерти другому человеку при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО4 и ФИО1, с которой он фактически состоял в незарегистрированных брачных отношениях, находились по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В дневное время тех же суток в гости к ФИО4 пришла его знакомая Потерпевшая, после чего они вдвоем стали распивать спиртные напитки, а ФИО1 стала заниматься домашними делами. Находясь в квартире по месту жительства ФИО4 и ФИО1, Потерпевшая с их разрешения приняла душ и переоделась в одежду ФИО1 После этого, употребив еще спиртного, Потерпевшая и ФИО4 легли спать. Проснувшись в вечернее время указанного дня ФИО4 и Потерпевшая продолжили вдвоем употреблять спиртное. В период с 18 часов 00 минут до 21 часа 20 минут между ФИО4 и Потерпевшая, на почве употребления спиртных напитков произошел словесный конфликт, в ходе которого последняя стала оскорбительно высказываться в адрес ФИО4, в связи с чем у него возникли личные неприязненные отношения к Потерпевшая, а также чувство злости к ней. В этот момент, то есть в период с 18 часов 00 минут до 21 часа 20 минут у ФИО4 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Потерпевшая из мести за нанесенное ему словесное оскорбление, возник преступный умысел, направленный на причинение ей смерти.

Реализуя свой преступный умысел незамедлительно, в период с 18 часов 00 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении комнаты № 

<

адрес>, по причине высказанных Потерпевшая в его адрес оскорбительных выражений и произошедшего между ними на этой почве конфликта, испытывая к ней в связи с этим личную неприязнь и чувство злости, приблизился к Потерпевшая, находившейся в положении сидя на кровати и нанес последней кулаком правой руки не менее одного удара в область головы, от которого она упала с кровати на пол. При этом ФИО4, высказывая недовольство тем, что Потерпевшая находится в одежде, принадлежащей ФИО1, разорвал надетую на Потерпевшая футболку, а также стянул с нее брюки и трусы.

Сразу после этого, ФИО4, действуя умышленно, с целью причинения смерти Потерпевшая, находившейся в положении лежа на спине на полу, нанес ей в область передней поверхности грудной клетки не менее трех ударов подошвенной частью правой ноги, а затем, расположившись сидя на животе у Потерпевшая, нанес ей еще не менее шести ударов кулаками рук также в область передней поверхности грудной клетки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на убийство Потерпевшая, в период с 18 часов 00 минут до 21 часа 20 минут 07.04.2020г., ФИО4, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, открыл створку окна, после чего взял Потерпевшая за ноги и перетащил ее к окну комнаты. Затем он поднял Потерпевшая с пола, посадил ее на подоконник и, действуя умышленно с целью причинения смерти последней, вытолкнул ее через открытую створку окна комнаты, расположенной на 4 этаже, с высоты 11 метров 30 сантиметров, на улицу. После чего он также выбросил на улицу предметы одежды Потерпевшая и ее телефон сотовой связи.

Через непродолжительное время после падения Потерпевшая скончалась от телесных повреждений, причиненных ей в результате нанесения ФИО4 кулаками рук и ногой ударов в область ее грудной клетки, а также в результате ее падения, вследствие вышеуказанных умышленных действий ФИО4, с последовавшим соударением об землю.

Своими умышленными действиями ФИО4 причинил Потерпевшая комплекс сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища и конечностей, включающий в себя: 

травму головы:

- ссадину в лобной области справа,

- поверхностную ушибленную рану на кожной части верхней губы слева,

- множество поверхностных ушибленных ран на кожной части нижней губы слева и смежной части области рта, 

- три поверхностные ушибленные раны на фоне кровоподтека на кожной части и слизистой оболочке нижней губы справа,

- кровоизлияние в мягкие ткани теменно-височной области слева, 

- субарахноидальное кровоизлияние на конвекситальной поверхности теменно-затылочной доли правого большого полушария головного мозга,

- вентрикулярное кровоизлияние;

травму шеи:

- кровоизлияние в мягкие ткани задней поверхности шеи в средней и нижней третях,

- закрытый перелом тела 4 шейного позвонка без нарушения непрерывности спинного мозга, с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани,

- эпидуральное кровоизлияние в шейном и грудном отделах спинного мозга; 

травму туловища:

- кровоподтеки (пять) на передней поверхности грудной клетки слева, 

- ссадину на задней поверхности грудной клетки справа в верхней части,

- множество ссадин на передней поверхности грудной клетки слева и смежной части передней брюшной стенки,

- кровоподтек на левой боковой поверхности грудной клетки в средней части, 

- кровоподтеки (три) в правой боковой области живота, 

- ссадину в крестцовой области справа,

- закрытые локальные переломы 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 правых ребер по линии, отклоняющейся от среднеключичной к средней подмышечной, с повреждением пристеночной плевры и кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани,

- закрытые локальные переломы 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 левых ребер по линии, отклоняющейся от среднеключичной к передней подмышечной, с повреждением пристеночной плевры и кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани,

- закрытые локальные переломы 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 правых ребер по околопозвоночной линии с повреждением пристеночной плевры и кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани,

- закрытый локальный перелом 1 левого ребра по лопаточной линии без повреждения пристеночной плевры с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани,

- травматический правосторонний гемоторакс (800 мл),

- травматический левосторонний гемоторакс (700 мл),

- разрыв перикарда,

- ушиб правого и левого легких в прикорневых отделах, 

- разрывы правого легкого (двенадцать),

- разрыв левого легкого,

- травматический гемоперитонеум (1000 мл),

- диффузное кровоизлияние в брыжейку восходящей, поперечной и нисходящей ободочной кишки, брыжейку тонкой кишки, связочный аппарат желудка, печени, ворота печени, ворота селезенки,

- кровоизлияние в ворота правой и левой почек,

- кровоизлияние в околопочечную клетчатку правой и левой почек,

- полный поперечный разрыв селезенки,

- разрыв и размозжение правой доли печени;

травму конечностей:

- кровоподтек на наружной поверхности области правого плечевого сустава,

- кровоподтек на передненаружной поверхности правого плеча в нижней трети,

- кровоподтеки (три) на задней поверхности левого плеча в верхней и средней третях,

- кровоподтек на задней поверхности левого плеча в нижней трети,

- ссадины (три) на внутренней поверхности области правого локтевого сустава, 

- участок внутрикожных кровоизлияний на передней поверхности левого предплечья нижней трети,

- кровоподтеки (три) на задней поверхности левого предплечья в нижней трети,

- кровоподтеки (два) на тыльной поверхности левой кисти,

- ссадины (пять) на фоне кровоподтека на передней поверхности области правого коленного сустава,

- ссадину на фоне кровоподтека на передней поверхности левой голени в верхней трети.

Означенный комплекс сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища, конечностей состоит в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти и по признаку опасности для жизни относится к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека.

Смерть Потерпевшая наступила в результате сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища, конечностей, сопровождавшейся множественными переломами костей скелета, повреждением внутренних органов, обусловившей развитие острой массивной кровопотери, что и явилось непосредственной причиной смерти.

Совершая при указанных выше обстоятельствах противоправные действия, направленные на причинение смерти Потерпевшая, ФИО4 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде смерти Потерпевшая и желал их наступления, то есть действовал умышленно, с прямым умыслом.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 выразил свое отношение к предъявленному обвинению признанием вины, раскаянием в содеянном.

Виновность подсудимого ФИО4 подтверждается его показаниями, данными им в судебном заседании, с учетом его показаний, данных им в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.131-138) оглашенных в части и подтвержденных им в суде, пояснив, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с сожительницей ФИО1. Его знакомый ФИО2 около 2-х недель назад познакомил его с Потерпевшая, которая сожительствовала с ФИО2. В первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила Потерпевшая, у которой он спросил есть ли у нее спиртное, на что последняя ответила утвердительно, в связи с чем он пригласил ее в гости. Потерпевшая, находившаяся в состоянии алкогольного опьянения, приехала к нему в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ со спиртным (две стеклянные бутылки водки, объемом 0,5 литра). После этого он и Потерпевшая вдвоем стали пить водку. При этом у Потерпевшая никаких телесных повреждений не было. ФИО1 в это время сидела в другой части комнаты и смотрела телевизор. Потерпевшая с его (подсудимого) разрешения помылась и ФИО1 отдала ей свои штаны-лосины, трусы розового цвета, а также его (подсудимого) майку салатового цвета. Свою одежду Потерпевшая, а именно брюки, майку и трусы черного цвета сняла, передала ему, и он их постирал, а после повесил в комнате. Когда Потерпевшая помылась и переоделась, они продолжили распитие спиртного. Он увидел ссадину на плече Потерпевшая, когда она переодевалась. В ходе распития между ними произошел словесный конфликт, и Потерпевшая шепнула ему нецензурные слова на ухо, а затем начала его оскорблять. Данные оскорбления его задели, он вначале нанес 3-5 пощечин Потерпевшая, разбив губу. Затем она успокоилась, и через некоторое время он и Потерпевшая легли спать. Спустя некоторое время они проснулись, после чего оба сели на диван и продолжили распивать спиртное. Потерпевшая продолжила его оскорблять, выражаясь в его адрес нецензурной бранью, что сильно разозлило его (подсудимого). В связи с этим он (подсудимый) встал с дивана, и нанес Потерпевшая удар кулаком правой руки в область головы, от которого последняя упала с дивана на пол и у нее из носа потекла кровь. Далее Потерпевшая попыталась подняться с пола, но не смогла, при этом последняя оставила на зеркале дверцы шкафа следы крови. Он все не мог успокоиться, так как был крайне зол на Потерпевшая, а также сильно пьян, в связи с чем, он подошел к Потерпевшая, которая лежала на полу и своими руками разорвал на ней майку, штаны и трусы, которые стянул с нее полностью, после чего выпрямился и нанес ей (Потерпевшая) еще три удара правой ногой (пяткой) в область её груди, а после сел на ее живот и кулаками рук нанес ей еще пять- шесть ударов в область груди. Всего он нанес Потерпевшая не менее 10 ударов. Затем он, чтобы успокоиться, лег спать и под воздействием алкоголя уснул, а Потерпевшая осталась лежать на спине, на полу. Все удары он наносил Потерпевшая с силой, в течение одной минуты, примерно в период времени с 18 часов по 21 час ДД.ММ.ГГГГ. Через 10-15 минут его сожительница ФИО1 разбудила его и сообщила, что, видимо, он ее убил, Потерпевшая не дышит. Он подошел к Потерпевшая, дыхание ее он не услышал, хотел присмотреться поближе и померить пульс, но не смог. Он решил выбросить ее в окно, чтобы от нее избавиться. Далее он распахнул малую створку окна, после чего взял Потерпевшая за ноги, подтащил к окну, где руками обхватил ее за туловище, в области подмышек, подтянул к окну, усадил на подоконник и через малую створку окна вытолкнул Потерпевшая на улицу, с высоты 4 этажа. Потерпевшая в это время непроизвольно испражнилась на батарею и подоконник. После этого он взял всю одежду Потерпевшая и ее телефон, которые положил в полимерный пакет, после чего выкинул пакет с вещами в окно. 

Оценивая показания подсудимого ФИО4, данные им в суде и на следствии, суд приходит к выводу, что они согласуются с обстоятельствами, установленными судом, и об отсутствии существенных противоречий, поскольку как на следствии, так и в суде, ФИО4 подтвердил факт нанесения телесных повреждений Потерпевшая и последующее ее выбрасывание в окно комнаты, расположенной на 4 этаже. Он пояснял, что после нанесенных ударов присмотреться поближе к Потерпевшая и померить пульс не смог, при этом суд принимает во внимание, что подсудимый является инвалидом по заболеванию органов зрения, в судебном заседании пояснил, что у него плохой слух. Вместе с тем, совершая выбрасывание Потерпевшая из окна комнаты, расположенной на 4 этаже, ФИО4 не мог не осознавать, что от сбрасывания Потерпевшая с высоты 4 этажа наступление ее смерти неизбежно. Как следует из заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, смерть Потерпевшая наступила в результате комплекса сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища, конечностей, сопровождавшегося множественными переломами костей скелета и повреждением внутренних органов, обусловившего развитие острой массивной кровопотерей, что и явилось непосредственной причиной смерти. При этом указанный комплекс образовался в результате воздействия тупого твердого предмета/предметов, узкогрупповые свойства которого/которых не отобразились, что не исключает возможность образования означенного комплекса повреждений в результате падения с высоты с приземлением на переднюю поверхность тела (плашмя). Все телесные повреждения, обнаруженные при судебно-медицинском исследовании трупа Потерпевшая, образовались незадолго до наступления смерти (1-3 часа до наступления смерти). 

Виновность подсудимого, помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ею на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, при дополнительных допросах ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ФИО4 она познакомилась в 2018 году через общих знакомых. Через некоторое время они стали проживать совместно по адресу: 

<

адрес>. В первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 позвонила (либо он ей) Потерпевшая у которой ФИО4 спросил насчет спиртного, на что последняя ответила утвердительно, в связи с чем ФИО4 пригласил ее (Потерпевшая) в гости. Последняя приехала к ним в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ со спиртным, в двух стеклянных бутылках объемом 0,5 литра). Они сели за стол-тумбочку, расположенный в комнате, возле входной двери и начали распивать спиртное. Она в это время сидела в другой части комнаты и смотрела телевизор. Примерно через 30 минут, Потерпевшая попросила у них разрешения помыться, ФИО4 ей разрешил. После того как Потерпевшая помылась, она отдала ей свои штаны (брюки-бананы) сиренево цвета, трусы розового цвета и футболку светло-зеленого (салатового) цвета. Свою одежду Потерпевшая, а именно брюки черного цвета, майку черного цвета и трусы черного цвета сняла и отдала ФИО4, который ее постирал в стиральной машинке, а потом повесил в комнате. После того, как Потерпевшая помылась и переоделась в ее одежду, то она (Потерпевшая) продолжила распивать с ФИО4 спиртное. Она все это время находилась в комнате. Через некоторое время ФИО4 и Потерпевшая легли спать. Они спали на одном диване, больше спальных мест в комнате нет. Она попила чай, вышла помыть посуду и вернулась. Примерно через 15 минут ФИО4 проснулся, следом за ним проснулась Потерпевшая. Далее они выпили еще спиртного и опять легли спать. Она в это время вышла из комнаты, для того, чтобы купить в магазине продукты, вернулась обратно примерно через 15 минут. Когда она вернулась, они еще спали и при ней стали просыпаться. После чего они оба сели на диван. Все это происходило уже в темное время суток, и комнате она включила освещение. Далее ФИО4 и Потерпевшая вновь продолжили распивать спиртное. Через некоторое время между ними произошел словесный конфликт. Причем Потерпевшая первая начала оскорблять ФИО4 нецензурными словами, по какой причине, она пояснить не может, так как ФИО4 разговаривал с Потерпевшая нормально, не повышая голоса. После указанных оскорблений ФИО4 встал с кровати и сказал Потерпевшая, почему та ходит в их одежде, на что последняя ответила ему в грубой форме. От данного ответа ФИО4 сильно разозлился, он весь покраснел и, находясь в положении стоя возле дивана, ударил Потерпевшая кулаком в лицо, от которого последняя упала с дивана на пол и у нее (Потерпевшая) из носа потекла кровь. Последняя пыталась встать с пола, держась за дверцу шкафа с зеркалом, но не смогла встать. При этом Потерпевшая, когда пыталась встать, лицом прикоснулась к зеркалу двери шкафа и оставила на нем след своей крови, Потерпевшая осталась лежать в комнате на полу на спине, лицом верх, руками закрывая туловище. Затем, ФИО4 подошел к Потерпевшая и своими руками разорвал на ней футболку, штаны и трусы ФИО4 был крайне зол и сильно пьян. Сняв одежду с Потерпевшая, он выпрямился и нанес ей (Потерпевшая) еще три удара правой ногой (пяткой) в область ее груди, а после сел на живот Потерпевшая, и кулаками рук нанес ей еще шесть ударов в область груди. Все удары ФИО4 наносил Потерпевшая с силой, в течение одной минуты, примерно в период с 18 часов до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, все происходило в ее присутствии. После этого ФИО4 распахнул окно (маленькую створку), взял Потерпевшая за ноги, подтащил к окну, обхватил ее за туловище сзади, подтянул и усадил на подоконник.После чего через малую створку окна вытолкнул Потерпевшая на улицу, с высоты 4 этажа. Когда ФИО4 выбрасывал Потерпевшая из окна, последняя непроизвольна испражнилась.

Потерпевшая сразу не пролезала (не проходила) в створку окна, так как оно было узкое, в связи с этим ФИО4 с силой обеими руками вытолкнул ее из окна на улицу. После чего ФИО4 взял всю одежду и телефон Потерпевшая, сложил ее в пакет, после этого выкинул его (пакет) в окно.Она не подходила к ФИО4 и не прерывала его действия, так как он запретил ей к нему подходить, и в таком состоянии она боялась его ослушаться, последний мог и к ней таким же образом применить насилие. Затем ФИО4 лег спать, при этом сказав ей, чтобы она не выходила из комнаты, пригрозив ей физической расправой.

Половых сношений между ФИО4 и Потерпевшая ДД.ММ.ГГГГ не было, она практически все время находилась с ними в одной комнате. При этом, когда Потерпевшая пришла к ним в гости, телесных повреждений она у Потерпевшая не заметила. После нанесенных ФИО4 ударов у Потерпевшая потекла из носа кровь, а также она увидела покраснения (осаднения) кожи в области груди. (том №, л.д.162-164, 165-167, 168-175);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. Он знаком с ФИО4. С Потерпевшая он познакомился случайно в марте 2020 года около магазина, в котором торгуют алкогольной продукцией. В тот день он совместно с Потерпевшая и своими знакомыми употребляли спиртное. В ходе общения он предложил Потерпевшая проживать совместно, на что последняя согласилась. С ДД.ММ.ГГГГ он проходил стационарное лечение в ГБУ РО «ОКБ». ДД.ММ.ГГГГ утреннее время Потерпевшая приехала к нему в больницу. При этом он обратил внимание, что от Потерпевшая исходил запах алкоголя. Видимых телесных повреждений у Потерпевшая он не увидел. Через некоторое время Потерпевшая позвонил ФИО4, который сообщил, что «мучается» от похмелья и пригласил ее к себе, попросив купить спиртного. После этого Потерпевшая сообщила ему, что поехала к ФИО4 и вышла из палаты. Больше Потерпевшая он не видел. На следующий день от ФИО1 он узнал, что ФИО4 убил Потерпевшая (том №, л.д. 213-216);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ею на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома. Примерно в 21 час 00 минут она вышла из своей квартиры на улицу, чтобы выкинуть мусор. При этом мусорные баки находятся с торцевой части дома, где расположены окна. Подойдя к мусорным бакам, она выкинула мусор, после чего посмотрела в сторону окна своей квартиры. В этот момент под окнами дома на земле она увидела белый предмет, изначально подумала, что какая-то кукла. После этого она подошла ближе, и увидела труп неизвестной ей женщины, которая была без одежды (голая). О данном факте она сразу же сообщила в полицию. (том №, л.д. 210-212); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. В соседней комнате № проживает ФИО4, которого он может охарактеризовать как человека, который часто и длительное время употребляет спиртные напитки. В ходе проживания он слышал, как у ФИО4 происходили конфликты со своей сожительницей.ДД.ММ.ГГГГ он весь день находился дома. В тот день он несколько раз видел ФИО4, последний был в состоянии алкогольного опьянения, а также его сожительницу, которая была трезвая. (том №, л.д. 187-190);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ею на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>. В соседней комнате № проживает ФИО4, которого она может охарактеризовать как человека, который часто и длительное время употребляет спиртное. В ходе проживания она слышала, как у ФИО4 происходили конфликты с его сожительницей. ДД.ММ.ГГГГ она весь день находилась дома. В тот день она несколько раз видела ФИО4, последний был в состоянии алкогольного опьянения, а также его сожительницу, которая была трезвая. (том №, л.д. 191-194);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что ФИО4 сообщил о совершенном преступлении, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (с 18 часов 00 минут по 21 час 00 минут) он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе распития спиртных напитков с Потерпевшая нанес ей телесные повреждения, после чего выбросил ее (Потерпевшая) в окно. (том 1, л.д. 99-100);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в той части, согласно которым он (ФИО4) на месте совершения преступления по адресу: 

<

адрес>, воспроизвел обстоятельства совершенного в отношении Потерпевшая преступления, продемонстрировав механизм причинения телесных повреждений, пояснив при этом, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе распития спиртного в результате произошедшего между ним и Потерпевшая словесного конфликта нанес последней телесные повреждения, после этого, усадив Потерпевшая на подоконник, вытолкнул ее из окна на улицу, а также выбросил в окно одежду последней и ее мобильный телефон. (том №, л.д. 120-130);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в той части, согласно которому она (ФИО1) на месте совершения преступления - по адресу: 

<

адрес>, воспроизвела обстоятельства совершенного ФИО4 в отношении Потерпевшая преступления, продемонстрировав механизм причинения ФИО4 Потерпевшая телесных повреждений, пояснив при этом, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе распития спиртного, в результате произошедшего между ФИО4 и Потерпевшая словесного конфликта, в ее (ФИО1) присутствии, нанес Потерпевшая один удар кулаком правой руки в область головы, три удара правой ногой (подошвенной частью) в область груди, после чего сел на Потерпевшая и нанес еще шесть ударов кулаками рук в область груди. После этого ФИО4 распахнул окно (маленькую створку), взял Потерпевшая за ноги, подтащил к окну, обхватил ее за туловище сзади, подтянул к окну, усадил на подоконник и через малую створку окна вытолкнул Потерпевшая на улицу, с высоты 4 этажа, а также ее одежду и мобильный телефон. (том №, л.д. 176-186); 

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (завершена ДД.ММ.ГГГГ) согласно которому во время совершения общественно-опасного деяния и в настоящее время ФИО4 никаким психическим расстройством, лишавшим или лишающим его возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 нуждается. ФИО4 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значений для уголовного дела, а также участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве. (том 2, л.д. 82-83); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности с тыльной стороны 

<

адрес>, где на расстоянии 35 см от стены дома обнаружен труп женщины, личность которой была установлена как Потерпевшая. Труп Потерпевшая без одежды расположен на животе лицом влево. Руки согнуты в локтях, которые отведены в стороны, кисти рук при этом направлены к голове. Ноги вытянуты. Тело на ощупь холодное во всех областях. Трупное окоченение еще не сформировалось. Голова не деформирована, кости черепа на ощупь целы. Грудная клетка с патологической подвижностью и костным хрустом в левых отделах, верхние и нижние конечности не деформированы. На наружных отделах левого плеча обнаружены кровоподтеки. В крестцовой области - осаднения кожи. (том №, л.д. 67-76);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследованием трупа Потерпевшая обнаружен комплекс сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища, конечностей включающий в себя: травму головы:ссадину в лобной области справа, поверхностную ушибленную рану на кожной части верхней губы слева, множество поверхностных ушибленных ран на кожной части нижней губы слева и смежной части области рта, три поверхностные ушибленные раны на фоне кровоподтека на кожной части и слизистой оболочке нижней губы справа, кровоизлияние в мягкие ткани теменно-височной области слева, субарахноидальное кровоизлияние на конвекситальной поверхности теменно-затылочной доли правого большого полушария головного мозга, вентрикулярное кровоизлияние; травму шеи:кровоизлияние в мягкие ткани задней поверхности шеи в средней и нижней третях, закрытый перелом тела 4 шейного позвонка без нарушения непрерывности спинного мозга, с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, эпидуральное кровоизлияние в шейном и грудном отделах спинного мозга; травму туловища: кровоподтеки (пять) на передней поверхности грудной клетки слева, ссадину на задней поверхности грудной клетки справа в верхней части, множество ссадин на передней поверхности грудной клетки слева и смежной части передней брюшной стенки, кровоподтек на левой боковой поверхности грудной клетки в средней части, кровоподтеки (три) в правой боковой области живота, ссадину в крестцовой области справа, закрытые локальные переломы 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 правых ребер по линии, отклоняющейся от среднеключичной к средней подмышечной, с повреждением пристеночной плевры и кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, закрытые локальные переломы 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 левых ребер по линии, отклоняющейся от среднеключичной к передней подмышечной, с повреждением пристеночной плевры и кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, закрытые локальные переломы 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 правых ребер по околопозвоночной линии с повреждением пристеночной плевры и кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, закрытый локальный перелом 1 левого ребра по лопаточной линии без повреждения пристеночной плевры с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани, травматический правосторонний гемоторакс (800 мл), травматический евосторонний гемоторакс (700 мл), разрыв перикарда, ушиб правого и левого легких в прикорневых отделах, разрывы правого легкого (двенадцать), разрыв левого легкого, травматический гемоперитонеум (1000 мл), диффузное кровоизлияние в брыжейку восходящей, поперечной и нисходящей ободочной кишки, брыжейку тонкой кишки, связочный аппарат желудка, печени, ворота печени, ворота селезенки; кровоизлияние в ворота правой и левой почек; кровоизлияние в околопочечную клетчатку правой и левой почек; полный поперечный разрыв селезенки; разрыв и размозжение правой доли печени; травму конечностей: кровоподтек на наружной поверхности области правого плечевого сустава; кровоподтек на передненаружной поверхности правого плеча в нижней трети; кровоподтеки (три) на задней поверхности левого плеча в верхней и средней третях; кровоподтек на задней поверхности левого плеча в нижней трети; ссадины (три) на внутренней поверхности области правого локтевого сустава; участок внутрикожных кровоизлияний на передней поверхности левого предплечья нижней трети; кровоподтеки (три) на задней поверхности левого предплечья в нижней трети; кровоподтеки (два) на тыльной поверхности левой кисти; ссадины (пять) на фоне кровоподтека на передней поверхности области правого коленного сустава; ссадину на фоне кровоподтека на передней поверхности левой голени в верхней трети.

Данные телесные повреждения образовались прижизненно от воздействия тупого твердого предмета/предметов, узкогрупповые свойства которого/которых не отобразились, по своим макро- и микроморфологическим характеристикам образовались ориентировочно в пределах 1-3 часов до наступления смерти.

Означенный комплекс сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища, конечностей состоит в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти и по признаку опасности для жизни относится к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека.

Смерть Потерпевшая наступила в результате сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища, конечностей сопровождавшейся множественными переломами костей скелета и повреждением внутренних органов, обусловившей развитие острой массивной кровопотери, что и явилось непосредственной причиной смерти. (том №, л.д. 10-16); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть Потерпевшая наступила в результате комплекса сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища, конечностей, сопровождавшегося множественными переломами костей скелета и повреждением внутренних органов, обусловившего развитие острой массивной кровопотерей, что и явилось непосредственной причиной смерти. 

Комплекс сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища, конечностей образовался в результате воздействия тупого твердого предмета/предметов, узкогрупповые свойства которого/которых не отобразились, что не исключает возможность образования означенного комплекса повреждений в результате падения с высоты с приземлением на переднюю поверхность тела (плашмя).

Все телесные повреждения, обнаруженные при судебно-медицинском исследовании трупа Потерпевшая, образовались незадолго до наступления смерти (1-3 часа до наступления смерти).

При судебно-медицинском исследовании трупа Потерпевшая каких-либо телесных повреждений, как мягких тканей, так и костей стоп не обнаружено, что характерно для некоординированного падения (в бессознательном состоянии).

Разграничить телесные повреждения, зафиксированные при судебно-медицинском исследовании трупа Потерпевшая, «нанесенных последней ударами ФИО4 и полученных ею при падении с высоты 4 этажа» невозможно, в связи с образованием их в короткий промежуток времени. (том №, л.д. 117-127); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому возможности образования выявленных при исследовании трупа Потерпевшая телесных повреждений в виде комплекса сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища и конечностей при обстоятельствах, изложенных в заверенной копии протокола допроса подозреваемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в заверенной копии протокола допроса обвиняемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и в протоколе проверки показаний обвиняемого ФИО4 на месте ДД.ММ.ГГГГ, не исключается, ввиду того что, в данных обстоятельствах есть указание на создание условий для одновременного воздействия значительной кинетической энергий тупого предмета на тело пострадавшей, а именно: перемещение тела пострадавшей в оконный проем с последующим его выталкиванием наружу и падением пострадавшей.

Возможность образования выявленных при исследовании трупа Потерпевшая телесных повреждений в виде комплекса сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища и конечностей при обстоятельствах, изложенных в заверенной копии протокола допроса свидетеля ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, не исключается, ввиду того что, в данных обстоятельствах есть указание на создание условий для одновременного воздействия значительной кинетической энергии тупого предмета на тело пострадавшей, а именно: перемещение тела пострадавшей в оконный проем с последующим его выталкиванием наружу и падением пострадавшей.

Возможность образования выявленных при исследовании трупа Потерпевшая телесных повреждений в виде комплекса сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища и конечностей в результате нанесения ударов руками, т.е. в части обстоятельств, изложенных в заверенной копии протокола допроса обвиняемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и в протоколе проверки показаний обвиняемого ФИО4 на месте от ДД.ММ.ГГГГ исключается, ввиду того что, исключительно воздействием руками (нанесение ударов руками) невозможно создать условия одновременного воздействия значительной кинетической энергии тупого предмета на тело пострадавшей.

Возможность образования выявленных при исследовании трупа Потерпевшая телесных повреждений в виде комплекса сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища и конечностей в результате нанесения ударов руками и ногами, т.е. в части обстоятельств изложенных заверенной копии протокола допроса свидетеля ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, исключается, ввиду того что, исключительно воздействием руками и ногами (нанесение ударов руками и ногами) невозможно создать условия одновременного воздействия значительной кинетической энергии тупого предмета на тело пострадавшей. (том №, л.д. 106-111);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ гожа, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 21 минуту в дежурную часть ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани поступило сообщение от ФИО3 о том, что возле 

<

адрес> лежит труп человека. (том №, л.д. 94);

- протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым при осмотре участка местности около 

<

адрес> у головы трупа обнаружены предметы одежды; куртка, пара носок, легинсы, майка салатового цвета, трусы розового цвета. На трупе имеются следы каловых масс. На расстоянии 3,5 м от головы трупа женщины обнаружены трусы черного цвета, майка, ботинки черного цвета. На расстоянии 10 м от трупа в направлении 

<

адрес> обнаружены джинсы темно- синего цвета, мобильный телефон черного цвета. При осмотре комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, установлено, что осматриваемая комната расположена на четвертом этаже девятиэтажного жилого дома, представляет собой помещение квадратной формы. В комнате имеется один оконный проем, в виде двустворчатой застекленной рамы, высота от оконного проема 4 этажа до земли составляет 11 метров 30 сантиметров. Дверь механических повреждений не имеет. Порядок в комнате не нарушен. В комнате слева направо обнаружен шкаф деревянный напольный, тумба с телевизором, холодильник белого цвета, кресло коричневого цвета с узорами, диван-кровать. На зеркале дверцы шкафа имеются пятна вещества бурого цвета. На батарее под окном и на подоконнике окна со стороны улицы имеются следы вещества коричневого цвета, предположительно каловых масс. В ходе осмотра места происшествия было изъято: смыв вещества бурого цвета с поверхности зеркала шкафа, футболка светло-зеленого цвета, лосины фиолетового цвета, одежда Потерпевшая: футболка белого цвета, трусы черного цвета, трусы розового цвета, куртка, брюки из джинсового материала, пара носков, пара ботинок, мобильный телефон с корпусом из материала черного цвета, смыв вещества коричневого цвета с батареи, смыв вещества коричневого цвета с подоконника. (том №, л.д. 67-76, 77-81); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в числе прочего были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия, следующие вещи и предметы смыва вещества бурого цвета с поверхности зеркала шкафа, футболка светло-зеленого цвета, лосины фиолетового цвета, одежда Потерпевшая: футболка белого цвета, трусы черной цвета, трусы розового цвета, куртка, брюки из джинсового материала, пара носков, пара ботинок, мобильный телефон с корпусом из материала черного цвета, смыв вещества коричневого цвета с батареи, смыв вещества коричневого цвета с подоконника. В ходе осмотра отражены индивидуальные признаки изъятых предметов. (том №, л.д. 252-257);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГБУ РО «Бюро СМЭа произведена выемка образцов крови Потерпевшая (том №, л.д. 235-240); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленной на исследование марлевом тампоне со смывом вещества бурого цвета (с поверхности зеркала шкафа) обнаружена кровь, которая произошла от Потерпевшая (том №, л.д. 25-32);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленной на исследование футболке светло-зеленого цвета и лосинах фиолетового цвета имеется кровь, которая произошла от Потерпевшая (том №, л.д. 41-51);

- сведениями из ПАО «Теле 2» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому абонентский № с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на имя Потерпевшая. (том №, л.д. 275);

- протоколом осмотра документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены детализации телефонных соединений абонентского номера №, находившегося в пользовании Потерпевшая и абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО1).

В ходе осмотра установлено, что в период с 09:56:38 по 22:45:11 ДД.ММ.ГГГГ на абонентский № (находившегося в пользовании Потерпевшая) осуществлялись входящие (исходящие) телефонные соединения и смс-сообщения, адрес базовой станции не менялся и был следующим: 

<

адрес>. Указанная базовая станция расположена в 100 метрах от 

<

адрес>.

В ходе осмотра установлено, что в 16:37:41 и в 22:49:02 ДД.ММ.ГГГГ на абонентский № (находившегося в пользовании ФИО1) осуществлялись входящие (исходящие) телефонные соединения, адрес базовой станции не менялся и был следующим: 

<

адрес>. Указанная базовая станция расположена в 100 метрах от 

<

адрес>. (том №, л.д. 283-285).

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО4 в совершенном преступлении и ее доказанности, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, а оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

С учетом установленных по делу обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.105 УК РФ, поскольку он совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку. 

Подсудимый ФИО4 по сведениям ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» на учете не состоит. 

На учете в диспансерном отделении ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, во время совершения общественно-опасного деяния и в настоящее время ФИО4 никаким психическим расстройством, лишавшим или лишающим его возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 нуждается. ФИО4 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значений для уголовного дела, а также участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве. (том №, л.д. 82-83).

Учитывая выводы судебно-психиатрической экспертизы, поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО4 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим наказанию за его совершение. 

При назначении подсудимому ФИО4 наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких преступлений, направленных против жизни человека, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 в силу п.п. «и,з» ч.1 ст.61 УК РФ, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, аморальное поведение потерпевшего, явившегося поводом для совершения преступления. 

При назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 3 группы по общему заболеванию, заболевание органа слуха.

Кроме того, судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, учитывается принесение публичных извинений потерпевшему, поскольку в зале суда подсудимый просил прощение у потерпевшего, однако в виду его отсутствия лично не смог этого сделать. 

При оценке личности суд принимает во внимание, что по месту ранее отбытого наказания в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Рязанской области характеризуется удовлетворительно, что следует из содержания данной характеристики, не смотря на вывод, сделанный должностным лицом (том № л.д.246-248); по месту регистрации и проживания участковым уполномоченным ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани характеризуется удовлетворительно (том№ л.д.256); по месту регистрации ООО «Жилищно-коммунальная организация №» характеризуется удовлетворительно (том№ л.д.260); по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Рязанской области характеризуется удовлетворительно. (том № л.д. 212-265)

ФИО4 ранее судим за совершение особо тяжкого преступления, за совершение которого он отбывал реальное наказание в виде лишение свободы, вновь совершил особо тяжкое преступление, в связи с чем в его действиях в силу п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ содержится особо опасный рецидив, что в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание. 

Кроме того, в силу ч.1.1 ст.63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного суд признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. В судебном заседании установлено, что состояние алкогольного опьянения, в котором находился ФИО4, повлияло на совершение им данного преступления, что следует из его показаний, данных в судебном заседании, согласно которым состояние алкогольного опьянения повлияло на поведение подсудимого во время возникшего конфликта, способствовало его агрессивному настрою и наступившим тяжким последствиям в виде смерти Потерпевшая. Если бы подсудимый не находился в состоянии алкогольного опьянения, то таких тяжких последствий не наступило бы. 

Таким образом, судом установлено, что состояние алкогольного опьянения, в которое ввел себя подсудимый, ослабило его внутренний контроль над собой, способствовало проявлению агрессии и наряду с возникшим конфликтом вызвало желание совершить преступление в отношении потерпевшей.

С учетом изложенного, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Основания для применения ст.73 УК РФ отсутствуют. Так же судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, в связи с чем основания для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания отсутствуют.

Правовых оснований для применения к осужденному положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую не имеется.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, который совершил особо тяжкое преступление против жизни человека через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, где отбывал наказание за совершение преступления против личности, суд считает необходимым применить в отношении подсудимого ФИО4 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку полагает, что цели наказания в данном случае могут быть достигнуты при назначении основного и дополнительного вида наказаний. 

Наказание подсудимому ФИО4 подлежит назначению по правилу назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренному ч.2 ст.68 УК РФ. К подсудимому ФИО4, в отношении которого установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, с учетом личности подсудимого, совершения им преступления через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, суд не применяет правило ч.3 ст.68 УК РФ, при котором может быть назначено наказание менее одной третьей максимального срока лишения свободы, предусмотренного за совершенное подсудимым преступление, но в пределах санкции ч.1 ст. 105 УК РФ 

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО4 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ является исправительная колония особого режима.

В срок наказания, назначенного подсудимому, подлежит зачету время его содержания под стражей в качестве меры пресечения из расчета день за день до вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299,303, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы сроком в 1 (один) год 6 месяцев.

В силу ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО4 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором будет проживать ФИО4 после отбывания наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из дома (квартиры, иного жилища), являющегося местом его фактического проживания в период с 23.00 часов до 06.00 часов следующих суток. Возложить на осужденного ФИО4 обязанность два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять самостоятельно после отбытия основного наказания.

Срок отбывания наказания ФИО4 по приговору суда исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей в период задержания в порядке ст.91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- детализацию телефонных соединений абонентского номера №, детализация телефонных соединений абонентского номера № – хранить при уголовном деле; 

- предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия: смыв вещества бурого цвета с поверхности зеркала шкафа, смыв вещества коричневого цвета с батареи комнаты №, смыв вещества коричневого цвета с подоконника окна комнаты № – уничтожить;

- футболку светло-зеленого цвета, лосины фиолетового цвета – уничтожить. 

- одежду Потерпевшая: футболку, трусы черного цвета, трусы розового цвета, куртку, брюки из джинсового материала, пару носков, пару ботинок, мобильный телефон с корпусом из материала черного цвета – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани, а осужденным ФИО4 – в тот же срок с момента получении копии приговора. 

Осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья-подпись.